事 業 完 了 届
２０２０年１２月３１日

愛知県知事 大村秀章 殿

受 託 者

所在地 刈谷市泉田町８番地１

名 称 泉田防犯パトロール隊

代表者 早 川 利 光

下記のとおり業務が完了しましたので、お届けします。

記

１ 業務名

泉田地区住宅対象侵入盗対策事業

２ 実施期日

２０２０年８月１１日～２０２０年１２月３１日

３ 契約年月日

２０２０年８月１１日

４ 契約金額

金 ２４３，２６７ 円

５ 添付書類

実施結果報告書

地域自主防犯活動

活発化促進事業

実施結果報告書

１団体名 泉田防犯パトロール隊

２事業名 泉田地区住宅対象侵入盗対策事業

３事業実施
結果

泉田地区住宅対象侵入盗の犯罪の撲滅を図るために、ドロボウが嫌う
「防犯の4原則」の中でも地域の目（パトロール）に重点を置いた活動・
事業を展開した。

泉田町の現状

2020年8月、泉田地区での住宅対象侵入盗は0件だが、近隣地区では
8件発生している。

犯罪者は地域の下見を行う
犯罪者を寄せ付けない「バリヤ」をつくる

実施事項

１. 活動の活発化（防犯パトロール体制の強化）
隊員数は110名から115名へ増加

①夜間の防犯パトロール体制と「子供見守り隊」
月4回の班別パトロール・月１回の情報交換会と毎日の子供見守り活動をした。

②昼間の防犯パトロール体制

•10日で１～２回の実施であったパトロールを、週２～６日へ拡大して
実施した。

•富士松南小学校一斉下校パトロールを実施した。

②昼間の防犯パトロール体制

③青色防犯パトロール体制
•刈谷市青パトロール車：月４回 月１６回実施
•泉田地区青パトロール車：月２回 月７回実施

２．防犯啓発活動
◯ 泉田防犯パトロールニュースを作成し、全戸配布を行った。２，３６９戸×７回

防犯啓発活動

３．犯罪防止環境整備

①防犯資材整備
隊員へ誘導灯を200本配布した。

②ステッカー設置
ドロボウ・不審者等の侵入、覗きを
防止するため、「防犯装置作動中」
ステッカー200枚を、各家庭の玄関

（道路から見える場所）に貼った。

③のぼり旗の設置
町内公共施設・交差点など、
目につきやすい場所にのぼり旗を
19本設置した。

４成果と課題
及び今後の
取り組み

（１）事業実施の成果及び課題

〇成果
•泉田防犯パトロール活動（地区・組パトロール、地区・市青パト車、子ども見守り
隊）は、ほぼ毎日どこかでパトロールを行っており、小回りの利いたパトロール活
動が展開できた。 バリヤができた。

•「防犯装置作動中」ステッカーは、ドロボウ・不審者等を泉田地区へ侵入させない
抑止効果を発揮した。

•愛知県・刈谷警察署・刈谷市役所・教育機関などから発信される情報を、タイムリー
に住民へと共有できた。２，３６９戸に「泉田防犯パトロールニュース」を７回発
行、配布したことにより、防犯意識の高揚を図る事ができた。中でも、「あなたの
家の防犯診断」・「泉田町住宅対象侵入盗発生件数」は大きな反響があった。

○課題
隊員は、高齢者（７５歳以上）が大半であり、７５歳以下の入隊者が困難な状況で
ある。

（２）今後の取り組み

•愛知県・刈谷警察署・刈谷市役所・教育機関などから発信される情報を、タイムリ
ーに各家庭に発信する。さらに、地区内広報板（７ヶ所）へも貼りだす。

•今回、愛知県警察防犯活動専門チーム「のぞみ」の防犯教室・寸劇、刈谷警察署
「防犯教室・講演会」などを計画していたが、実施できなかった。それらを今後は、
実施したい。

《 活動記録 》

８月
〇防犯パトロール
〇啓発活動
•泉田防犯パトロールニュース ： 「あなたの家の防犯診断」など３部 ２，３６９戸へ配布

9月

〇防犯パトロール
〇啓発活動
•泉田防犯パトロールニュース ： 「泉田町にバリヤをつくろう」など２部 ２，３６９戸へ配布

〇犯罪防止環境整備
•のぼり旗の設置 ： 公共施設・交差点などに１９本
•防犯資材整備 ： 誘導灯２００本配布

ステッカー２００枚配布

１０月
〇防犯パトロール
〇啓発活動
•泉田防犯パトロールニュース ： 「あなたの家の防犯診断結果」など４部 ２，３６９戸へ配布

１１月

〇防犯パトロール
〇啓発活動
•泉田防犯パトロールニュース ： 「泥棒目線で考える、地域、住まいの守り方」など３部

２，３６９戸へ配布

１２月
〇防犯パトロール
〇防犯キャンペーン
•各組パトロール応援 ： BOXティッシュ２００個配布

備考 回覧板発行